

## دوشنبه 2 دی 1387/23 ذیحجه 1429 / 22 دسامبر 2008



1083 سال پیش درچنین روزي - 23 ذیحجه سال 346 هجري قمری : « ابوالحسن مسعودی» مورخ مشهور و دانشمند مسلمان بدردود حیات گفت. او از علمای برجسته قرن چهارم هجري قمری و از اهالی بغداد بود . این مورخ گرانقدر سفرهای متعددی کرد به آذر بایجان، گرگان، شام ، فلسطین ، هند و چین و جزایر ماداگاسکار ودر هر يك از این سفرها به دانش خود افزود . وی همچنین مدتی از عمر خویش را در مصر اقامت گزید . از آثار بی شمار ابوالحسن مسعودی «مروج الذهب، تئیه الاسراف و حدائق الازهار فی اخبار بیت النبی (ع)» را می توان نام برشمرد.

1037 سال پیش درچنین روزي - 23 ذیحجه سال 392 هجري قمری : « ابوالحسن جرجانی» ادیب و فقیه شافی در ری درگذشت و پیکرش در جرجان به خاک سپرده شد . او در ایام جوانی به اتفاق برادرش به نیشابور رفت و از علمای آن دیار حدیث شنید . جرجانی از همین زمان به کسب علم و ادب و مسافرت و بهره گیری از تاریخ وقت و دانشمندان عصر خود پرداخت و عاقبت در زمره بزرگان درآمد . او که جامع بین فقه شافی و کلام مقولبی بود بارها به مقام قضایی گرگان یا جرجان گمارده شد و سرانجام به قاضی انقضاتی وی منصوب شد شایان توجه است که جرجانی در خوشنویسی تبحر داشت بطوری که بعضی از مورخان وی را در هنر خوشنویسی و شعر و نثر هم سنگ ابن مقبله و جاحظ دانسته اند.» کتابهای تفسیر قرآن و تهذیب التاریخ» از جمله آثار این ادیب گرامی است.

126 سال پیش درچنین روزي - 22 دسامبر سال 1882 میلادی: رالف امرسون از نویسندگان و فیلسوفان آمریکایی درگذشت. او فارغ التحصیل دانشگاه هاروارد و مدرس همین مرکز دانشگاهی بود. امرسون بعد از سفری طولانی به اروپا و مطالعه آثار ادبی کشورهای اروپایی نخستین اثر خود به نام طبیعت را نوشته. این کتاب درباره فلسفه ایده آلیستی و ضد فلسفه مادی آمریکا بود. امرسون در دانشگاه سخنرانی‌های بسیار کرد و یکبار اظهار داشت. راه رستگاری را باید در نفس خود جستجو کنیم. سخنان امرسون مسیحیان آمریکا را خشمگین ساخت بطوریکه پس از این سخنرانیها امرسون به مدت 30 سال از ورود به هاروارد ممنوع شد. امرسون نخستین ادیب آمریکایی است که با ادبیات غنی ایران آشنا شد و شخصیت‌های برجسته ادبی کشورمان همچون حافظ، مولوی، سعدی و خیام را به غریبان معرفی کرد.

52 سال پیش درچنین روزي - 22 دسامبر سال 1956 میلادی: انگلستان و فرانسه با خارج کردن نیروهای خود از منطقه کانال سوئز به تجاوزات خود به این منطقه خاتمه دادند. بعد از حملات رژیم اشغالگر قدس به شبه جزیره سینارو تخریب بسیاری از تأسیسات بندری کانال سوئز دو دولت انگلیس و فرانسه نیز علیه مصر عملیات مشترک خود را آغاز کردند. آنان که ازملی شدن کانال سوئز بدستورمجال عبدالناصر رئیس جمهور مصر ناخشنود بودند همزمان به این کشور حمله کردند. این ماجرا با وساطت سازمان ملل خاتمه یافت.